
E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\DET.N.144 DEL 08.06.2020_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 144  DEL 08/06/2020 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Determinazione di impegno spesa ed affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett.a) del D.lgs. 50/2016, per l’espletamento del servizio inerente il controllo interno 
della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del D.lgs 31 del 2001 
e s.m.i. e analisi acque reflue depuratore e analisi caratterizzazione fanghi, sabbia e 
vaglio.  

 

 

Codice CIG: Z312D3AFF4 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.51 

Del 08/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\DET.N.144 DEL 08.06.2020_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA.doc 

 

PREMESSO  
Che il Comune di Scillato gestisce in proprio tutta la rete idrica e il depuratore comunale. 
Che il servizio inerenti le analisi delle acque primarie destinate al consumo umano per i controlli 
interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01 e dei reflui in entrata ed uscita dal depuratore al 
momento non risulta essere attivo. 
Che questo Ente deve verificare la qualità delle acque, da destinare al consumo umano, al fine di 
garantire la difesa delle risorse idriche e la tutela della salute pubblica e di conseguenza migliorare 
le condizioni di vita dei propri abitanti. 
VISTO  
- il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001 n°31 “attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla 

quantità delle acque destinate al consumo umano e la normativa vigente, che disciplina la qualità 
delle acque destinate al consumo umano, al fine di proteggere la salute umana dagli effetti 
negativi derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la pulizia. 

- il comma 3 dell’art.7 del D.Lgs. 31/01 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli delle 
acque di cui agli allegati I e II del citato D.Lgs, il gestore del servizio idrico si avvale di laboratori 
di analisi interni, ovvero stipula convenzione con altri gestori di servizi di analisi delle acque;  

- il comma 5 dello stesso art.7 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli interni non 
possono essere effettuati dai laboratori di analisi delle Aziende Unitarie Sanitarie Locali;  

CHE questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, 
pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività è necessario fare riferimento a ditta esterna per 
l’affidamento del servizio. 
CHE occorre, quindi, rinnovare il servizio di cui sopra, essendo un servizio previsto dalla legge e 
che si rende necessario ai fine della salute pubblica e del controllo del funzionamento degli 
impianti. 
CHE questo ufficio per le vie brevi ha contattato la E.S.A. Euro Servizi Ambientali S.R.L. Via 
Crucillà, n.200/B – 93010 Serradifalco (CL) – Cod. Fisc. e P.I. 01610110858, la quale si è recata 
presso l’ufficio dell’Area Tecnica e congiuntamente effettuato un sopralluogo sui luoghi, 
rendendosi disponibile in tempi brevi a presentare un preventivo di spesa. 
CHE la ditta sopra descritta con nota prot.n.2754 del 03/06/2020 ha fatto pervenire la propria 
migliore offerta per l’espletamento del servizio del servizio inerente il controllo interno della qualità 
dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del Dlgs 31 del 2001 e s.m.i. e analisi acque 
reflue depuratore in entrata ed in uscita con campionatore, analisi caratterizzazione fanghi, sabbia 
e vaglio per un importo pari ad € 3.930,00 oltre iva al 22% pari ad € 864,60 per un totale pari ad          
€ 4.794,60; 
RITENUTO urgente e necessario ed improrogabile provvedere ad affidare il servizio inerente il 
controllo interno della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del D.lgs 31 del 
2001 e s.m.i. e analisi acque reflue depuratore in entrata ed in uscita con campionatore, analisi 
caratterizzazione fanghi, sabbia e vaglio 
RITENUTO giustificato il ricorso per l’affidamento del suddetto servizio mediante affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento di cui all’art.36 del D.lgs 50/2016 in quanto 
l’importo è inferiore ad € 40.000; 
RITENUTA: 
- l’urgenza di effettuare il campionamento e le analisi di che trattasi; 
- che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere con urgentemente all’affidamento del 

servizio mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni; 
VISTO le D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa 
Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 81/2008 e 
s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs 
n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente 
Dedicato e il C.S.A. sottoscritti; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
- che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 stabilisce: 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\DET.N.144 DEL 08.06.2020_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA.doc 

- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del servizio inerente il controllo interno della 

qualità dell’acqua destinata al consumo umano, analisi reflui depuratore e servizi di 
caratterizzazione; 

- l’oggetto del contratto sono le analisi delle acque di cui al comma 3 dell’art.7 del Dlgs 31/2001 e 
s.m.i. analisi reflui depuratore e servizi di caratterizzazione; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, c.4, lett.c) del D.lgs.n. 

50/2016; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - on line prot.inps n.18268682) della 
Società E.S.A., Euro Servizi Ambientali S.R.L. con scadenza di validità il 24/03/2020 e che come 
previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, conserva la validità 
fino al 15 giugno 2020 in quanto ha una data di scadenza compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 
aprile 2020; 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara 
(Smart CIG) n. Z312D3AFF4 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

RICHIAMATI  
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 

17.12.2019) che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n.50 del 28 febbraio 2020) ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
marzo 2020 al 30 aprile 2020. 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, 
n.27. (pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 

VISTI 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 

variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- la delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la 

variazione di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, 
immediatamente esecutivo;  

- la delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 

- la determinazione Sindacale n.03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art.45 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
ATTESO  
- che il bilancio di previsione non è stato deliberato e che pertanto la relativa spesa viene assunta 

ai sensi dell’art.163 c.2, D.lgs n.267/2000, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 
- che trattasi si spese obbligatorie, inderogabili ed essenziali in esecuzione al D.lgs 31/2001; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\DET.N.144 DEL 08.06.2020_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA.doc 

 
 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa inoltrato dalla ditta E.S.A. Euro Servizi Ambientali S.R.L. 
Via Crucillà, n.200/B – 93010 Serradifalco (CL) – Cod. Fisc. e P.I. 01610110858 con nota 
prot.n.2754 del 03/06/2020 per un importo pari ad € 3.930,00 oltre iva al 22% pari ad                 
€ 864,60 per un totale pari ad € 4.794,60; 

2. AFFIDARE, alla ditta E.S.A. Euro Servizi Ambientali S.R.L. Via Crucillà, n.200/B – 93010 
Serradifalco (CL) – Cod. Fisc. e P.I. 01610110858  per un importo pari ad € 3.930,00 oltre iva al 
22% pari ad € 864,60 per un totale pari ad € 4.794,60, l’espletamento del servizio del servizio 
inerente il controllo interno della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del 
D.lgs 31 del 2001 e s.m.i. e analisi acque reflue depuratore e analisi caratterizzazione fanghi, 
sabbia e vaglio, cosi come di seguito riportato.  

ANALISI TIPOLOGIA NUMERO 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Routine 8 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Verifica 1 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Cloro residuo 8 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 Ingresso 3 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 Ingresso 3 

Analisi dei fanghi  1 

Analisi sabbie  1 

Analisi vaglio  1 

Messa a disposizione di campionatore per prelievo nelle 24 ore in uscita  3 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa per € 4.794,60 cosi come di seguito riportato: 
- per € 2.794,60 al Cap.734 “spese di gestione impianto di depurazione analisi acque” cod. 

09.04_1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2019-2021 anno 2020 che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità.  

- per € 2.000,00 al Cap.665 “analisi acque e servizi esterni vari” cod. 09.04_1.03.02.11.999 
del bilancio di previsione 2019-2021 anno 2020 che ad oggi offre la necessaria disponibilità.  

4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 non è ancora stato 
approvato il cui termine di scadenza è fissato al 31/06/2020, la presente spesa viene effettuata 
ai sensi dell’art.163 del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei 
servizi dell’Ente e non ripartibili in dodicesimi; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 
 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\DET.N.144 DEL 08.06.2020_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA.doc 

 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


